Et quibusdam visum est, numismata non pluris esse æstimanda regia auctoritate, quam æstimetur, & valeat ipsa massa auri, vel argenti, aut pōdus, ex quo cōstant. notatur in. l. i. ex Accurso ibi. ff. de contra. empt. vbi de pecunia iurisconsultus inquit. electa materia est, cuius publica ac perpetua æstimatione difficultatibus permutationum & qualitate quantitatis subueniret: eaq; materia forma publica percussa, visum dominiumq; non tam ex substantia p̄t̄bet, quam ex quantitate: nec vltra merx vtrumq; est sed alterius pretium vocatur. Hactenus iurisconsultus, de cuius intellectu paulo p̄st tractabitur, vt videamus, an illic probetur opinio Accurſij:

Secundò ad hanc rem adducitur tex. in. l. i. C. de veteris numism. potest. quo in loco apparet, numismata esse vbiq; cūdēda & expendenda debitū pondus habentia. Sed ea constitutio nihil aliud probat, quā quod numismata publica percussa auctoritate, debeat esse iusti ponderis, & debiti: nēpe eius ponderis quod lege publica fuerit diffinitum: non tamen sequitur ex hoc, quod numi sint habituri eundem valorem, quem valet ipsa materia, ex qua fuere signati.

Tertiò in idem tendit text. in. l. 2. C. eo. tit. de vete. numism. potest. iuxta Ac cursis interpretationem, que videtur probare, quod diminutis numismatis quo ad pondus quidem, etiam eorum estimatione diminuenda sit. sed nec hic text. quidquam vrget: est etenim eius sensu\$ secundum Bart. quod minuta æstimatione solidi, minuitur æstimatione rerum quæ venduntur ad solidum. sicut itidem contingit, vbi estimatione monetæ augetur & crescit: nam eadem ratione crescunt pretia rerum omnium, quæ eadem moneta emi solent: quæ admodum notant Angel. in. l. Paulus. ff. de solutio. Purpurat. in. l. cum quid. ff. si cer. pet. num. 171. quod verum est, & procedit, vbi omnes monetæ minores pari proportione augmentur, vel minuuntur, tunc enim pretium augetur vel minuitur omnium rerum uniformiter diminuta, vel auēta æstimatione omnium monetarum: atque ideo pretium rerum, cum sit uniformiter variatum æquipollit veteri pretio. Quod si vna tantum species aurei, vel numismatis minuatur, reliquis monetis manentibus in statu suo: tunc pretia rerum manent in priori statu respectu aliarum monetarum stantium: respectu autem aurei minuti non minuuntur, imo augmentur rerum pretia. Sic è contrario in augmento vnius numi respectu aliorum, qui non fuere auēti, pretia rerum manent in eodem statu, respectu vero illius auēti numismatis pretia rerum minuuntur, quemadmodum eleganter considerat Carolus Molina. de contractibus. quæst. 93. nume-

ro.

Numismatum

ro. 716.

Quartò huc pertinet. l. 3. eo. tit. C. de veteris numismat. potest. qua decisum extat, numismatum pretia vbiq; debeare eandem æstimationem habere, denique & uniformē. Sed & hæc constituio eo tendit, vt vbiq; eadem sit estimatione, idem sit valor eiusdem numismatis: non tamē sequitur ex hoc, quod tāti sit numerus æstimandus publica auctoritate, quanti æstimatur ipsa materia, ex qua conficitur.

Quintò hæc ipsa opinio deducitur ex cap. quanto. de iure iur. quo in loco apparet, principem teneri omnino monetam cūdēda, & publicam facere ea legi, vt valor iuxta pōdus ei cōstituatur: alioqui si princeps posset pro sua libidine pretiū cōstituere numis quodcumque pondus auri, vel argenti habentibus: iuramentum illud, quod tanto conatu Romanus pontifex illicitū esse cēset, minimē foret vlla ex parte reprobū atq; ideo fateor, hanc Decretalem decisionē admodum vrgere aduersus principes, qui hanc legem nequaquam obseruant in numismatis cūdēdis.

Cæterū contrariā sententiam plurimū cōprobat ratio ab Aristotele deducta lib. 5. Ethic. ca. 5. & lib. 1. Polit. ca. 6. inquit enim numum lege consistere ac suam vim retinere, nō natura. Siquidem ipse princeps, ipsa res publica, deniq; ipsa lex numū cōstituit: atq; ideo numisma dicitur, quasi nomisma à νόμῳ, idest lege, à qua pretium, & valorē certum accipit: cuiusq; libera potestas est, numos semel percussos inutiles efficer, acreddere. Hæc Aristoteles, à quo

Cap. VII.

49

libet non temere argumētari. Nā si nō natura ipsa, sed à principe numismata vim, & potestatem accipiūt: ab ipsoq; legem reuocante inutilia effici possūt, profecto nō tanti æstimatur materia ipsa auri, vel argēti, quāti num⁹ ipse: cū si tāti æstimaretur natura ipsa nō lege, pretiū, & vim num⁹ haberet. Huic rationi Plut. suffragatur in Phocionis vita scribēs, numos eos esse præstantiores, quo in minori materia plus valoris, ac pretijs cōpleteātur. Simili fere ratiōe suffragaſ tex. in. l. Titiq ff. de auro, & arg. leg. vbi iurisconsultus respōdet, legatis alicui decē pōdo auri, satis iustē legatū solui, si vel aurū, vel pretiū auri præstetur. idē probatur in. l. 1. 5. vlt. ff. eo. titul. Etenim si pecunia qua aurum ipsum æstimatur, aurea quidem tanti pōderis esset: quāti ipsum aurum, nulla subeseratio, cur hæc vt diuersa ab ipso iurisconsulto nominētur: siquidem nullo discrimine constant. Sed nec istae rationes aduersus principum cōsores omnino vrgent. Locus equidem iurisconsulti diuersa censet aurum, & pecuniam, vel numos aureos, & meritō: quia numi propter formā, & charactērem publicum à massa, & materia rudi distinguntur: quemadmodum statim probabitur.

Sic locus Aristotelis recte intellectus eum sensum habet, vt plurimū intersit sit nē massa metalli informis, & rudis, an ī numos redacta. Hoc enim & ipse Aristoteles explicat eleganter in dict. cap. 6. Nam cūm, inquit, quæq; necessaria non facilē possēt vltro, & citro cōportari, publico gentium cōsensu cō-

I 3 stitu-

Veterum Collatio

stitutū est ad permutationes faciendas, vt tale quidam inter se darent, & acciperent, quod cùm esset ipsum ex gene re rerum accòmodatarum ad vsum vi ta facile tractari posset: cuiusmodi est ferrum, & argentum, & si quid aliud eius generis habetur, quod initio magnitudine, ac pondere simpliciter erat definitum, postremò etiam charactere fuis percussum, vt homines liberi esset à sollicitudine examinandi. nā charactere quātitas numi significatur. Hæc Aristoteles. Ex quo primum adnotādum est, autoritate publica effectū fuisse, vt numi certam habeant & ponderis, & æstimationis rationē, quæ & ipso charactere, & forma constet absq; alio examine, quod quidem necessariū foret, si massa auri, vel argenti daretur absque publica forma pro aliqua alia re ad humānum vsum necessaria. Quo fit, vt licet numus eiusdem pōderis sit, cuius & ipsa materia, ex qua constat, attamē admodum vtilis fuerit numismatum vsum, vt absq; alia hominum sollicitudine cōstet ex publico charactere, quāta sit eius materię æstimatio: quod manifestissimè Aristoteles explicat. Deinde constat ex eodem, numum ipsum authoritate publica constare non tam ex substātia, quā ex quantitate: ita enim ipse legendum esse censco in l. 1. ff. de contrahē. empt. Etiam si Budaeus ibi: ex qualitate legerit. Est enim sensus quod in numis iam ipsa substantia materialis non consideratur, sed quātitas: id est valor impositius publice, & perpetuò constitutus: quā equidem quātitatem, publicam, & perpetuam æsti-

mationem vocauit paulò antē idem Iurisconsultus. Quantitas igitur ab eo dē appellatur publica illa numismatū æstimatio qua intelligit, & significatur quātum numisma quodlibet locabile sit. Hinc sanè deducitur illius quæstionis definitio, an aliquod aureum numisma possit permutari, aut vendi pro numis argenteis, pluribus tamen quā lege, aut publica æstimatione fuerint definiti? Et quia isthæc æstimatione numismatū publica est: & pretia cuiusq; rei publica lege constituta, non licet peruertere: quibusdam visum est, non posse vendi pecuniam carius, quā lege valeat, nisi excessus ille recipiatur ratione officij, vel consuetudinis, vel eius, quod verè intersit ipsius recipientis illū excessum ratione damni emergentis, vel probatissimi lucri cessantis. Sic etenim censet doctissimus Ioannes à Medina de restitutione: vbi de cambijs agit. Folio. 157. sed vt hæc quæstio facilius intelligatur, aliquot subijam cōclusiones.

Prima conclusio. Pecunia duplīcī ratione in pretio habetur: scilicet tanquam res & tanquam signatum numisma. Probatur hæc assertio, quia valor metalli, nec perit, nec mutatur propterea, quod sigillum publicum impressum habeat: siquidem æstimatione publica in id tendit, vt ea obseruando sit quoties illud aurum, vel auri massa vt numisma expenditur. Hanc deniq; cōclusiō nem elegāter exponit Dominicus Soto lib. 7. de Iustitia & Iure. q. 2. cui suffragatur locus insignis apud Iurisconsultū in l. numismatū. ff. de vsumfruct. quo

Numismatum

Cap. VII.

50

quo in loco veteres numi ex auro forsan purissimo percussi, vt gemmæ & pretiosæ res ita seruantur, & custodiuntur, ac æstimantur, quod vsumfructus potest in eis cōstitui: sicuti & in rebus vnu non consumptibilibus.

Secunda conclusio. Secundum metalli naturam poterit iuste numisma aureum, vt aurum, permutari, aut vendi maiori pretio, quā sit illi à Republica prætaxatum: modò augmen tum illud sit exiguum. Hanc opinionem tenuerunt Syluester verbo. vsumfr. 4. q. 3. Domi. Soto. in dict. quæst. 2. Caieta. licet dubius in tractatu de Cābijs. cap. 6. Huius casus erit exemplum quo ties numismata aurea dantur, & vendūtur ad deaurādum, ad ornamentū, ad anulos, inaures, torques, & his similia conficiēda. in hac etenim specie locus nō est publico pretio, quod tantū obtinet, vbi numismata vt numisma permutantur, & in cōmercijs expenduntur. Qua ratione tollitur Ioannis Medinæ opinio, quæ contrariam huic sententiam potius admittit. Quod est maxime notandum. His adde Aymonem Crauettam consil. 6. nu. 15. & sequenti: qui hac de re non nihil agit.

Tertia conclusio. Licitum nihilomin⁹ est, numismata vt numismata sunt, & ea ratione, permutare, aut cambiare, nonnullo ab alterutra parte cōcesso alteri pretio. Hæc probatur. Nā licet pri-

mus, & proprius vsumfructus pecuniae sit ad emendum, & vendēdū, vt sit alterius rei pretiū iuxta l. 1. ff. de contra. empt. Aristotelem lib. 1. Polit. capit. 6. & quo ad hanc partem nulli licet transgreedi

eius æstimationem à lege taxatā: est tamē & alter pecuniae vsumfructus improprius nēpe vt permuteatur pecunia cū pecunia & ad hoc nō habet à lege taxatā certam quantitatē, nec valorem: vt docet S. Thomas lib. 2. de regimine princip. ca. 14. Sylues. verb. vsumfr. 4. q. 2. & 3. sic sanè licet proprius vsumfructus calcei sit ad te gendū pedem: alter tamē eius vsumfructus improprius est, vt cum alia re permuteatur sicuti ex eodē Aristotele deducitur in dict. ca. 6. & ca. 7. Hoc ipsum hac in re & Caieta. adnotauit in tracta. de cābijs. cap. 5. deinde cōmutatio ista pecuniae admodum vtilis est Reipublicæ, dum numularius auream pecuniā dat pro minuto argēto, aut vice versa minutū argentum pro aurea pecunia. Contin git enim sēpissimè vtiliores esse alicui minores numos argenteos ad faciliorē vsum, & expensas, quā aureum numisma: atque ifidem alteri erit vtilius numisma aureū ad translationem, quā argentei minutū numi. Quā ratione ob faciliorē, ac cōmodiorem vsum est vtilis valde isthæc in Republica permutatio. ideo mirū nō est, si permittatur, mercedē aliquam dari his, qui labore proprio, & industria paratos habēt nimios aureos, & minutos argenteos ad huiusmodi Cābia, modò pretium hoc tenuerit, nē fraudibus locus aperiatur.

Præsertim cōstat, hoc licere publicis camporibus, ministris Reipublicæ, ab eaq; constitutis. His etenim hoc licere, asseuerat nostri doctores passim, quorum meminit eos sequutus Laurētius Rödulphus in c. Cōsuluit. de vsumfr. repetit. q. 26. Ioan. Lupi in cap. per vras.

I 4 nota-

Veterum Collatio

notabil.6.in.§.9.nu.13.de donatio.inter vir. & vxor.Florētinus.2.parte.ti.1.cap. 7.§.47.Conrradus de cōtractib⁹. q. 99. quorum opinio cōmunis est, secundū Syluestrū verb.vſura.4.§.7.Qui tamen & si pr̄mittant, se tractare rē istā quo ad publicos cāpſores, non tamē negāt expressim,idē licere priuatis personis. Sed Caiet.in tract.de cambijs.cap.5.in specie afferit,nō esse hoc cābium lictū priuatis, sed tantū his, qui ab ipsa Republica sunt ad id munus electi:cuius contrarium Syluester in dict.verb.vſura .4.§.7. probare mihi viſus est, & idē tenet maxima ratione Dñicus Soto in dict.q.2.Etenim si hēc permutatio genere suo pecunia æstimabilis est, vt cōstat,nihil vrget, cur non sit licita cuicū que, etiam priuato: quōd equidem verū est ex ipsa natura rei:nisi lex huius cābij vſumi priuatis interdixerit: tunc etenim nemo poterit officiū hoc exercere, nisi is, qui à Republica fuerit electus: alioqui mortale crimen is cōmitteret , & teneretur ad restitutionē lucri ex ea re percepti: sicuti ipse Dñi.Soto probat in dict.q.2.sic legē regia.prima. tit.8.lib.5.ordi.interdictum est officiū istud priuatis,& omnibus,nisi in curia Principis habentibus ab eo specialē cōmissionē,& licentiā:in alijs verò ciuitatib⁹, & locis permittitur his, qui à collegio decurionū fuerit noīnati,et electi.

Hac sane ratione dicti sunt ab initio cāpſores hi, qui paratas habebāt pecunias ad permutādū minores pro maioris, & vice versa maiores pro minorebus seruata compensationis æqualitate.Habuit verò hēc dictio originem

à verbo:cambio,ideſt permuto:& inde vetera illa:campsī, campſum: & cāpſo,campsas: eadem significatione auctore Prisciano libro.10. capit. 2. qui ex Ennio citat.Leucatem campſant : ideſt permutant.tradit Andrae.Tiraquellus lib.1.de retractu.§.30.in principio.indē campſores.Cambiū autem dictio nō est à Latinis recepta:tametsi vtatur eadē libri feudorū author in cap.1. §. si quis dñs quo tempo.miles.& in cap.1. §. cū autē.de contro.inuestit.vbi Bal. notat, Cambiū esse permutationem non tantū speciei ad speciē, quæ propriēt̄ est permutatio: sed & speciei ad genus: vt domus cū frumento : & etiam generis ad genus: notat Iason.in.l.i.col. vlti.ff. de rer.permut.sic & Regia Partitarum lex.1.tit.6.part.5.permutationem cambiū appellat.Illa verò merces, quæ cāpſori datur pro permutatione pecunia rū dicta est à Grācis collybus : & inde campſores collybist̄: quod Budæus adnotauit in.l.vlti.ff.de pigno.actione. dicti etiam fuere numularij. Sed & argentarij, qui trapezitæ, & mēſularij appellantur, non tantū pecuniarum permutationi dedere operā maiore: siquidem simul negotiationem exercebant. Nam pecunias custodiendas accipiebant, propriasq;,& alienas fœnori dabant.Vnde apud Plautum argentarius pro fœneratore accipitur. His solebāt in publico ad longum tēpus tabernæ locari.l qui tabernas argentarias. ff. de contra.empt. quo in loco labitur Accursius, dum interpretatur argentarias tabernas in quibus argentum vēditur. Idem argentarij mensas publicas, & offi-